

2022年度事業報告書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

特定非営利活動法人 縁活
理事長 杉田 聡司

1 事業の成果

共同生活援助事業については、地域の住まいを創り出すことで、障害者の地域生活での暮らしの場をより広げることができている。

就労継続支援 B 型事業においては、障害者が農場部門よ飲食部門、また加工部門もでき、より幅広く障害者の就労の場を創り出すことができた。

なお、障害者の余暇については、日中一時支援事業としての取組みの準備をすることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
障害者自立支援法に基づく福祉サービス事業 障害児者の余暇利用に支援する事業	・ 障害者への生活の場の提供を目的として共同生活援助事業	H31.4.1 から通 年	栗東市 草津市	30人	定員16名	113,876
	・ 障害者への就労に向けた訓練及び働く場の提供を目的とした就労継続支援 B 型事業	H31.4.1 から通 年	栗東市		定員20名	

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	支出額 (千 円)

決算報告書

第 15期

自 令和4年 4月 1日

至 令和5年 3月31日

特定非営利活動法人縁活

滋賀県栗東市靈仙寺1丁目3番24号

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人縁活

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

【経常収益】

【受取寄付金】

受取寄付金 43,074

【受取助成金等】

受取補助金 1,083,873

【事業収益】

自立支援給付収益 112,622,666

【その他収益】

受取 利息 138

雑 収 益 126,828

経常収益 計 126,966 113,876,579

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業) 33,771,015

臨時雇賃金(事業) 19,483,466

退職給付費用(事業) 276,000

法定福利費(事業) 5,872,943

福利厚生費(事業) 1,861,436

人件費計 61,264,860

(その他経費)

売上 原価 18,404,253

給食材料費(事業) 5,426,182

日用品費(事業) 183,654

教養娯楽費(事業) 2,500

業務委託費(事業) 1,929,012

諸 謝 金(事業) 85,000

旅費交通費(事業) 193,513

車 両 費(事業) 1,625,864

通信運搬費(事業) 1,207,209

消耗品 費(事業) 834,619

修 繕 費(事業) 316,570

水道光熱費(事業) 3,433,286

地代 家賃(事業) 9,484,400

賃 借 料(事業) 157,736

減価償却費(事業) 5,032,834

保 險 料(事業) 979,350

租税 公課(事業) 89,200

研 修 費(事業) 11,000

支払寄付金(事業) 6,900

支払 利息(事業) 79,114

雑 費(事業) 1,000

その他経費計 49,483,196

事業費 計 110,748,056

【管理費】

(人件費)

人件費計 0

(その他経費)

会 議 費 84,127

消耗品 費 299,219

賃 借 料 33,220

広告宣伝費 98,250

接待交際費 43,044

新聞図書費 45,586

保 險 料 243,960

諸 会 費 219,573

活 動 計 算 書

【税込】（単位：円）

特定非営利活動法人縁活

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

租税 公課	480,718		
支払手数料	1,855,567		
雑 費	4,241		
その他経費計	3,407,505		
管理費 計		3,407,505	
経常費用 計			114,155,561
当期経常増減額			△ 278,982
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 278,982
法人税、住民税及び事業税			72,200
当期正味財産増減額			△ 351,182
前期繰越正味財産額			33,274,369
次期繰越正味財産額			32,923,187

貸借対照表

特定非営利活動法人縁活
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	5,819,003
現 金	137,329	前 受 金	26,110,000
小口 現金	529,620	預 り 金	829,374
普通 預金	1,655,524	未払法人税等	72,200
郵便 貯金	4,801,493	未払消費税等	476,400
定期 預金	1,664,101	流動負債 計	33,306,977
現金・預金 計	8,788,067	【固定負債】	
(売上債権)		長期借入金	29,157,000
売 掛 金	202,337	固定負債 計	29,157,000
未 収 金	15,305,714	負債合計	62,463,977
売上債権 計	15,508,051	正 味 財 産 の 部	
(その他流動資産)		【正味財産】	
前払 費用	873,200	前期繰越正味財産額	33,274,369
短期貸付金	120,000	当期正味財産増減額	△ 351,182
その他流動資産 計	993,200	正味財産 計	32,923,187
流動資産合計	25,289,318	正味財産合計	32,923,187
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建 物	45,500,432		
建物附属設備	10,721,974		
構 築 物	5,023,474		
車両運搬具	7,598,870		
機械及び装置	1,931,832		
什器 備品	2,196,502		
減価償却累計額	△ 33,683,080		
建設仮勘定	29,111,000		
有形固定資産 計	68,401,004		
(無形固定資産)			
水道施設利用権	112,669		
無形固定資産 計	112,669		
(投資その他の資産)			
保 証 金	41,000		
リサイクル預託金	18,030		
敷 金	30,000		
保険積立金	1,463,760		
配当金積立金	31,383		
投資その他の資産 計	1,584,173		
固定資産合計	70,097,846		
資産合計	95,387,164	負債及び正味財産合計	95,387,164

財務諸表の注記

特定非営利活動法人縁活

令和5年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）は定額法）及び平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については、定額法を採用しています。

無形固定資産：定額法を採用しています。

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

科目	本部	グループホーム	おもや	おもやキッチン	合計
(人件費)					
給料 手当(事業)		13,050,643	16,724,739	3,995,633	33,771,015
臨時雇賃金(事業)		7,529,290	9,648,981	2,305,195	19,483,466
退職給付費用(事業)			148,000	128,000	276,000
法定福利費(事業)		2,269,570	2,908,513	694,860	5,872,943
福利厚生費(事業)		42,000	1,819,436		1,861,436
人件費計	0	22,891,503	31,249,669	7,123,688	61,264,860
(その他経費)					
当期就労支援事業仕入高			42,055		42,055
当期就労支援事業製造原価			11,065,045	7,297,153	18,362,198
給食材料費(事業)	5,426,182				5,426,182
日用品費(事業)	183,654				183,654
教養娯楽費(事業)	300		2,200		2,500
業務委託費(事業)	129,000		1,800,012		1,929,012
諸謝金(事業)			85,000		85,000
旅費交通費(事業)	1,100		192,413		193,513
車両費(事業)	1,000		1,624,864		1,625,864
通信運搬費(事業)	140,995		923,536	142,678	1,207,209
消耗品費(事業)	212,200		598,539	23,880	834,619
修繕費(事業)	293,570		23,000		316,570
水道光熱費(事業)	2,364,296		859,151	209,839	3,433,286
地代家賃(事業)	6,904,400		2,220,000	360,000	9,484,400
賃借料(事業)	6,200		125,136	26,400	157,736
減価償却費(事業)			5,032,834		5,032,834
保険料(事業)	18,000		961,350		979,350
租税公課(事業)			89,200		89,200
研修費(事業)			11,000		11,000
支払寄付金(事業)			6,900		6,900
支払利息(事業)			77,616	1,498	79,114
雑費(事業)	1,000				1,000
その他経費計	0	15,681,897	25,739,851	8,061,448	49,483,196
合計	0	38,573,400	56,989,520	15,185,136	110,748,056

【固定資産の増減内訳】

【税込】(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	45,500,432	0	0	45,500,432	△ 15,078,087	30,422,345
建物附属設備	10,721,974	0	0	10,721,974	△ 5,691,682	5,030,292
構築物	5,023,474	0	0	5,023,474	△ 3,512,193	1,511,281
車両運搬具	6,198,870	1,400,000	0	7,598,870	△ 5,958,363	1,640,507
機械及び装置	1,931,832	0	0	1,931,832	△ 1,625,495	306,337
什器備品	2,001,557	194,945	0	2,196,502	△ 1,817,260	379,242
建設仮勘定	0	29,111,000	0	29,111,000	0	29,111,000
(無形固定資産)						
水道施設利用権	173,800	0	0	173,800	△ 61,131	112,669
合計	71,551,939	30,705,945	0	102,257,884	△ 33,744,211	68,513,673

【借入金の増減内訳】

【税込】(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	31,374,340	0	2,217,340	29,157,000
合計	31,374,340	0	2,217,340	29,157,000

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

【税込】(単位：円)

科目	別冊資料に計上された金額	内、役員との取引	内、役員及び近親者等との取引
(貸借対照表)			
長期借入金	29,157,000	4,200,000	0
貸借対照表計	29,157,000	4,200,000	0

財 産 目 録

特定非営利活動法人縁活
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	137,329
小口 現金	529,620
普通 預金	1,655,524
郵便 貯金	4,801,493
定期 預金	1,664,101
現金・預金 計	8,788,067

(売上債権)

売 掛 金	202,337
未 収 金	15,305,714
売上債権 計	15,508,051

(その他流動資産)

前払 費用	873,200
短期貸付金	120,000
その他流動資産 計	993,200

流動資産合計

25,289,318

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	45,500,432
建物附属設備	10,721,974
構 築 物	5,023,474
車両運搬具	7,598,870
機械及び装置	1,931,832
什器 備品	2,196,502
減価償却累計額	△ 33,683,080
建設仮勘定	29,111,000
有形固定資産 計	68,401,004

(無形固定資産)

水道施設利用権	112,669
無形固定資産 計	112,669

(投資その他の資産)

保 証 金	41,000
リサイクル預託金	18,030
敷 金	30,000
保険積立金	1,463,760
配当金積立金	31,383
投資その他の資産 計	1,584,173

固定資産合計

70,097,846

資産の部 合計

95,387,164

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	5,819,003
前 受 金	26,110,000
預 り 金	829,374
未払法人税等	72,200
未払消費税等	476,400
流動負債 計	33,306,977

【固定負債】

長期借入金	29,157,000
固定負債 計	29,157,000

負債の部 合計

29,157,000

62,463,977

正味財産

32,923,187

製 造 原 価 報 告 書

特定非営利活動法人縁活
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

【材料費】		
当期材料仕入高	5,036,692	
合 計	5,036,692	
材料費 計		5,036,692
【労務費】		
(製)利用者工賃	8,626,855	
労務費 計	8,626,855	8,626,855
【外注加工費】		
外注加工費 計		0
【経費】		
(製)受注活動費	26,703	
(製)車 両 費	12,375	
(製)通信運搬費	185,167	
(製)消耗品 費	1,320,281	
(製)修 繕 費	438,241	
(製)水道光熱費	1,023,838	
(製)地代 家賃	60,000	
(製)賃 借 料	425,660	
(製)減価償却費	981,980	
(製)保 險 料	63,680	
(製)雑 費	160,726	
経費 計	4,698,651	4,698,651
当期就労支援総事業費		18,362,198
【仕掛品】		
合 計		18,362,198
[就労事業費] 合計		18,362,198